Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

Requerimento Nº 343/2022

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma
regimental, digne-se oficiar o Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para
que informe a esta Casa Legislativa, sobre a possibilidade de ensinar nas
escolas públicas através de palestras ou cursos, a manobra de Heimlich,
uma técnica de primeiros socorros utilizada em casos de emergência por
obstrução de corpo estranho, provocada por um pedaço de comida ou
qualquer tipo de corpo estranho que fique obstruído nas vias respiratórias,
que impede a pessoa de respirar.

JUSTIFICATIVA

                                  No dia 11 de fevereiro de 2022, o GCM Tatuiano
Maximiliano Heitor Camerino, salvou a vida de uma mulher de 46 anos que
estava engasgada com uma bala, na ocasião usou a manobra de Heimlich e na
terceira tentativa conseguiu fazer com que ela expelisse a bala, desobstruindo
as vias aéreas.
                           Graças ao conhecimento do Guarda Civil Municipal, sobre a
manobra de Heimlich, pode salvar a vida de uma mulher. Portanto, diante da
importância desta técnica de primeiros socorros, solicito ao Sr. Prefeito que
através de palestras nas escolas, possa auxiliar os alunos sobre a
importância da manobra de Heimlich.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 21 de Fevereiro de 2022.

FÁBIO VILLA NOVA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DR8UGZSVKZGACA3U
		2022-02-18T12:08:27-0300